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① 章 節

③ 事業内容
（手段･手法など）

④ 目　的
（何のために）

⑤ 対象及び人数
（誰･何を対象に）

⑥ 現在の実施方法

内 千円 0.75 　人

訳 千円 　人

国・府から
の補助金等

使用料・手数料 その他

◎ 市単独事業

⑨
目　　標
（目指すところ）
※より具体的に記入

⑩ 事業の現状

⑪
目標と現状の差
（課　題）
　⑨－⑩

　

（詳細：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
市が直接実施。設置・交換については、自治会の申請に基づき、現状確認の上、市が施
工。補助については、１灯につき４０Ｗ未満は年額２，０００円、４０Ｗ以上は年額２，５００
円。

事業番号 

事業シート（概要説明書）

事　業　名 防犯対策事業 総合計画体系 04安全安心都市 02防犯

② 細事業名
防犯灯の設置及び維持管理
費補助事業

担当部・課 市民生活部　自治振興課 事業開始年度　
昭和３３年度（設置）
昭和５９年度（補助）

根拠法令 河内長野市防犯灯維持管理費補助金交付要綱

自治会等の申請に基づき、防犯灯の器具の新設・交換を行う。また、防犯灯の電気料金・球交換費用等の維持管理費については、自治
会等が負担することとしているが、その一部について補助金を交付する。

地域住民の夜間の通行上の安全性を確保すると共に、地域に設置する防犯灯を地域全体で管理することにより、一人ひとりの防犯意識
や地域社会の連帯意識を高め、安全で安心なまちづくりを推進する。

市内の自治会等

平成２３年度予算 直接経費（A)の内訳

⑦

コ
ス
ト

直接経費（A) 31,003 千円

防犯灯設置工事（６，９２０，０００円）
防犯灯維持管理補助金２４，０８０，０００円
需用費３，０００円

総コスト
（A)＋（B) 37,198

人件費（B)
※（C)+(E) 6,195 千円

担当正職員：概算人件費（C)
（H22決算平均給与8,260千円×従事職員数） 6,195 従事職員数（D)

臨時職員他（嘱託・アルバイト）人件費（E) 従事職員数（F)

千円

財源内訳（収入）

一般財源
（市債含む） 37198千円

⑧
対象事業の
抽出の視点
（選考優先順位）

市内における防犯灯の適正な設置・管理を行うことにより、街頭犯罪の抑制を図るとともに、地域住民の安全性を確保する。

・自治会等からの設置・交換申請に基づき、市が現場においてその必要性等を確認したうえで、新設・交換を行う。
・自治会等が負担する、防犯灯の電気料金・球交換費用等の維持管理費の一部について、補助金を交付する。

①住宅開発当初に設置された防犯灯の老朽化が進んでいる地域があり、また防犯灯の管理についても地域ごと・自治会等ごとに意識の
差がある。
②事業の推進にあわせて灯数が増加するため、管理費（電気代を含む）の補助額の増加分をいかに抑制していくかが課題である。

⑫

解決策と論点

（⑪の課題
　の解決策
　と問題点）

【方向性】
自治会活動における防犯の位置づけは大きく、安全で安心なまちづくりが求
められる中、地域住民の防犯意識の向上と自主防犯活動の活性化を進める
上で、防犯灯の設置と併せて、電気料金に対する助成の継続は不可欠であ
る。

【①に対する解決策】
自治会に対して、継続的に防犯灯の適正な管理・点検を呼びかけることに
よって、地域の防犯意識の啓発を図っていく。

【②に対する解決策】
電気料金の削減・ＣＯ２排出抑制等の観点から、防犯灯のＬＥＤ化について
検討していくが、高額な初期投資が必要になるなどの課題もあり、今後も他
市の動向も注視しながら、調査・研究を行っていく。

※　事前概要説明会開催後に記入

様式１号 

市側の事前論点 最終論点 



 

 

 

 

 

 

○防犯灯の設置・交換等の実績      
  Ｈ１８年度 Ｈ１９年度 H２０年度 H２１年度 H２２年度 

（見込み） 

申請自治会数 87 90 85 73 55 

新設（灯） 97 88 89 78 63 

器具取替（灯） 101 144 138 300 360 

計（灯） 198 232 227 378 423 

器具撤去（灯） 4 3 4 5 2 

小柱撤去（基） 11 13 6 11 8 

工事経費 6,497,874円 6,494,893円 6,492,793円 6,499,859円 4,326,067 円 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

       

○防犯灯維持管理補助金の実績     

  Ｈ１８年度 Ｈ１９年度 H２０年度 H２１年度 H２２年度 

（見込み） 

申請自治会数 279 282 288 293 295 

４０Ｗ未満（灯） 8,094 8,105 8,135 8,190 8,275 

４０Ｗ以上（灯） 2,614 2,700 2,786 2,820 2,810 

計（灯） 10,708 10,805 10,921 11,010 11,085 

補助金額 22,723,000 円 22,960,000 円 23,235,000 円 23,430,000 円 23,575,000円 
 

 

 

 

○他市との比較 

市町村名 設置主体 設置に対する 

補助 

維持管理（電気料金・球

交換等）主体 

維持管理（電気料金・球

交換等）補助金 

松原市 自治会等 一部補助 自治会等 一部補助 

富田林市 自治会等 一部補助 自治会等 一部補助 

大阪狭山市 市   自治会等 一部補助 

柏原市 自治会等 なし 自治会等 一部補助 

羽曳野市 自治会等 一部補助 自治会等（球交換等） 

・市（電気代） 

なし 

藤井寺市 市   市   

河内長野市 市   自治会等 一部補助 

     

    
Ｈ２２年９月調査 

 

様式２号 

設置した防犯灯 

 


	名称未設定



